15 2. Ad haec Athenienses illi rescribunt in hunc modum: „Non nos diffitemur et patris tui vita [diu] offensos et eius morte esse gavisos; quod idem et de te, 20 o inconsultissime iuvenis, sentimus. Quodsi tibi tanta est confidentia bellandi, parati oribus occursabis.“ — Rursus

20 Alexander illis rescribit, talia: „Iam olim Leontam mi^{p. 39} seram ad vos, qui excisos linguis vestros oratores ad me perduceret. At nunc consultius mihi visum est, me ipsum 25 ad subvertendas Athenas properare, quae iussis nostris obiecerit contumaciam. Si vero huic experimento declinando 5 consultitis, decem oratores vestros ad me deduci sinite; hoc

2 deprecunctis S | 3 edici praecomenem *ita* SM (Vap) ed. per praecomen O a β
(Vi), cf. *Adn. crit.* | 4 honore *Epit. codd.* (V) honorem *in Val. recte Mueller*
5 invenerat β | cluit *Epit. codd., corr. ex Val.* | 6 actum] factum M |
8/9 adiems Athenas O | 9 illius litteras misit α | et quidem α | 11 post
reminiscor lac. stat. *Maehlus* | 12 atque vos non secus me α | secutus
me S secundum me *Maehlus* | 14 consultores M (Vp) | 15 libentem
OM (V) | 16 melioribus sitis β | 19 non nos diffidas β | diffidimus M |
23 scribit O a | leontiam α | 24 excisis linguis M β | excisis vestris
adoratore α | 25 at] ad M | 28 duci M |

fidelis et

eo quidem?

Eaque quidem

non nos clamamus et nros

** in fragm quoniam latet.*

p. 39 Z. enim modo saevitiam nostram mansuescere poteritis." Quae
res cum mox in curiam universum coetum contraxisset, per-
cunctatus Aeschines orator in haec verba concionatur: [Val.
69, 4.] „Comprehendisse me sentio, o Athenienses viri, nihil
10 commodis nostris aut saluti utilius, quam ut in hac senten-
tia perseveretis, uti conditionibus p[re]ceptisque regis parea-
mus, praesertim cum Alexandri institutionem et Philippi vehe-
mentiam reminiscar. Etenim Philippo arrogantiae mos proprior
[erat.] Alexandro vero adsumt Aristotelis disciplinae. Forsitan
15 etiam his condignam reverentiam deferet, a quibus sibi ortae
sunt eadem disciplinae, si[que] profecto ut omnem intentionem
animi, quam ad nos armasse videbatur, in-benivolentiam
vertat; namque ipsi ars regnandi est tradita." [Val. 69, 23.]
His dictis Aeschines ~~cum perorasset~~, confessim Demades unus

20 e numero oratorum non ignobilis, subsequens hinc exoritur: 15
„Quousque, Aeschines, nobis timiditates struis, territans nos
et avertens a belli studiis, quibus semper incliti fuimus?

p. 40 Z. Aut quae te tam infesta vis in haec verba sollicitat, cum
tu olim suaseris et merito constant[er]que persuaseris, arma
nos sumere adversum Persas et in illa tot hostium milia 20
sola animi virtute militasse? Num horum tela aciemve per-
5 horrebimus, qui ~~ad~~ virtutem Lacedaemonios, vicimus Corin-
thios, stravimus Megares, Zacynthiosque excidimus,
ad postremum etiam tot milia Xerxis regis abegimus,
qui mare molibus navibusque stravit, qui terram omnem 25
exercitu suo operuit, qui ipsum aera telis faculisque vela-
10 vit? O rem ridiculam, medius fidius! huic inconsultissimo
puero non obviare nos, qui tot proeliis pollemus! Namque
oratores nostros subtili quodam et clandestino sibi [dar] po-

1 poteritis M | 1/2 quae res] quaerens S | 2/3 percunctatus] hand
cunctatus *Maehlus*, cf. supra 8, 18 et *Adn. crit.* | 3 heschines O | com-
cinator S | 5 commodius O | utilius fore OM | 8 propior S (Vp) | 10 reveren-
tiam condignam SO | deferret S | 11 eadem S | 12 ad] adversum O | 12 benevolentiam OM a β, vide *Val. 69, 21* | 13 namque] et nam O | 14 his
dictis ab eschine a his dictis eschinis β, conf. *Val.*, cum perorasset
suppl. ex Val. | 15 exoritur ex exoriatur corr. M., cf. *Val. 69, 25.* |
17 qui M | 20 in om. M | tot milia etiam O | 24 Xerxi O | adegitimus a |
25 molibus ex molibus corr. O | 26 suo exercitu M | aera om. a aerem S |
vallavit a | 27 ridiculorum β | 29 dari om. a |

p. 40 Z. stulat consilio, quo facile spoliatam custodibus urbem possit adire.¹⁾

15 3. [Val. 72, 24.] Igitur Athenienses Demosthenis dehinc consilia flagitant, qui manu silentium populo tumultuantur ^{us (n.)} indicens ait: „O cives viri, agitur haec curia, uti video, ⁵ super tractatu, utrumne arma nobis adversum Alexandrum ^{tractam (n.)} sint sumenda, an eius conditionibus obsequendum. Ad quod accedens non segniter me Aeschinis sententiam laudare profitebor. Usu^{m (n.)} est enim [oratione] admodum temperantissima, ex qua videtur praemonuisse neque diffidendum viribus, si 10 bellandum fore, neque harum contemplatione praesens ^{16 (n.)} commodum neglegendum. [Val. 73, 18.] At vero Demades ita p. 41 Z. peroravit, ut putaret nos olim felicium gloriarum reminiscentes exemplisque earum instructos, arma in hostem esse sumenda. Sed neque eius sententia improbanda videtur.¹⁵ Conversus itaque Demosthenes ad Demadem ait: „Quaesumus“, inquit, „o Demades, uti mihi tales aliquos nunc promas duces, quales nos priscis temporibus habuisse manifestum est. Quodsi non adsunt tot talesve, utique tutoris consilii commoda nobis sunt volutanda.“ ²⁰

^{1) cor. (n.)} 1 spoliatam S | possit] post S | 3 demostonis S | 4 populo tumultuantri manu silentium O | 6 tractu SM (Va) tractatu O a b (Vp) | 9 enim est O | temperatissima S a b | 10 diffidentium a | 11 horum Epit. codl., corr. ex Val. | praesenti commodo O M a b praesentia quomodo S praesens commodum scripsi Z secutus praesentia commoda Reitzenstein | 14 armaque Reitzenstein | 15 sumptuoso b | 16/17 quaequo itaque Demades M | 19 qui si non assunt tales utique a | adsunt] sunt O | utique om. M | sunt querenda O |

26,20/27,3. O (*inter volutanda et profecta*): [Val. 74, 2] Non enim si orationis verba satis conta atque aliis ornatoria propulsimus hinc nobis aliquid virium accessurum est, aut erunt arma nobis fabricanda de verbis. Licet enim haud dubie nobis profitendum sit Xerxi viribus longe fuisse minores, consilio tamen atque ⁵

2 orationis plusculum in curiam detulerimus aut compa satis atque ornatoria verba V (aliis ex O supplendum est) | 3 hinc exim V | erunt om. V | nobis] nova V perperam | 4 et quamquam haud dubie Vp et quam haud dubium Va quamvis haud dubia res Vt | 5 Xerxi illius V | tamen] vero V | atque] vel Va et Vt et ex in corr. Vp. |

*deqnis turbab aeretinis dentoniam lauda profitbor (sic)
remittit turbatus et -tum remittit laudare
well. Lutgolz/maue*

Ruodde 16(?) tot talesve datur(?) ostendem

ad ipsius dicitur sed non nisi Demostene

p. 41 Z. 5. [Val. 78, 2.] Haec atque alia multa Demosthene
10 prosequente fit consensus omnium mittuntque Alexandro
coronam auream per eundem Demosthenem. Profecta ita-
que legatio offendit regem Alexandrum apud Plataeas civi-
tatem insinuatque mandata suasionemque Demosthenis.
Rex igitur in benivolentiam versus ^{et} mox ^{ad} Atheniensibus
15 rescribit talia: „Scriberem vobis, [o] Athenienses, ut rex.
Sed ab hac me appellatione cohibebo, donec omni bar-
baria devicta hic effectus ^{erat} proficiat nomini. [Quia] enim
pridem vobis scripseram, decem oratores vestros ad me 10
destinari, quod eorum culpa inobsequentiae argueremini,
20 scitote non eo me istud consilio egisse, ^{quoniam} ^{ac} potentiam meam
in eos, quorum disciplinis sum imbutus, experiri vellem, si
enim id facto opus esset, utique una cum exercitu martio-
que terrore ad moenia vestra transcendissem. Sed quoniam 15
haec ostentatio hostica et inimica est, idcirco prudentissi-
mos vestrum convenire colloquio meo malui, ut cum his
communis commodi iura tractaretur.“

6. [Val. 80, 28.] Cum haec atque alia [multa] rex Athe-
niensibus respondisset, collecto omni exercitu Lacedaemonia
p. 42 Z. profectus est. Adventanti igitur objecta sunt claustra por-
tarum, classemque armis et militibus instruxere. Quibus
rex ^{ex} compertus scribit ad eos, uti boni consulerent et
navibus derelictis armisque ^m amissis amicitiae suae potius
5 quam armorum caperent experimentum. Acceptis his 25

1 atque] itaque o | 8 appellatione me O | choibobo O choibobo M
cohibebo β | 8/9 barbarica αβ | 11 inobedientiae M | 12 istud] id O |
15 condescendissem O | 16 hostia S | 18 commodi om. a | 20 Lacedaemonia
(i eras) M.— 21 sunt] fuit O | 22 construxere a | 24 derelictis] Epit.
codd., corr. ex Val. | amissis Epit. codd. depositis legendum erat cum V |

prudentia exstimus potiores. Nunc autem video ne illud quidem
Alexandro deesse, quo a nobis Xerxes potuerit superari. Haec
atque alia multa Demosthene prosequente fit consensus omnium,
decernitque Alexandro mittendam coronam auream pondo quin-
5 quaginta.

1 exstimus om. V | 6 tamen intelligo videoque V | 4 mittenda corona
aurea O |

p. 42 Z. litteris Lacedaemonii, neque ob hoc flexi, confidentius
in arma concurrunt. At vero Alexander flammis inectis
matioque instrumento excidium graviter minabatur. Quare
suplices ^w submissique procedunt Lacedaemonii, flagitantes,
10 ne sibi suisque quicquam malij inrogaret. Ad quos rex ait: 5
„Scio me integris etiam rebus id consulere voluisse. Sed
cum vos id post classis vestrae incendia supplicatis, non
improbo tamen vel serum poenitendi consilium.“ Et his
dictis quiescere iubet ab expugnatione milites.

15 7. [Val. 82, 9.] Tunc rebus compositis ire in barba- 10
ros parat itinere per Ciliciam ordinato. Itaque Darius,
satrapis in unum conductis ducibusque universis, belli con-
silia quaerebat. Dolebat ^{q[uod]} illum bellicae rei incrementis
sublimari, quem saepe latrunculum nominasset; audaciam
20 tamen et fortitudinem eius saepe [ad]mirari laudareque sole-
bat. [Val. 83, 1.] Quod videns frater ipsius Oxyathrus
nomine ait: „Heu“, inquit, „o frater, o rex, quid ^{io} omnes tan-
dem rei est, quod tantum huic Alexandro laudator testis
ades? Num haec ^{etiam} tibi meditata sententia est, ut illi
p. 43 Z. regn^u tuo cedas. Macedoniamque tibi non vindices? Quin 20
potius imitare industriam hostis tui hortorque ut exemplis
eius utaris. Quippe vides illum ne ducibus quidem nec
praecursoribus confidentem, sed sibimet officia totius laboris
5 vindicantem. Primusque lituo intonat atque ad bell^a ^w con-
citat omnes.“ — [Val. 84, 10.] Protinus ergo iubet Darius 25
omnem undique armatam multitudinem convenire.

8. Alexander quoque iter per Ciliciam agens,
cum multum spatii sub aestivo sole armis onustus ped-
ibus exegisset, forte cum Cydnon nulli secundum vel

4 summisique S | 5 suisque] quisque M | irrogasset M | 9 iussit S OM |
11 Cilicum S | 12 ducibus universis M | 14 nominaret O | 14/15 auda-
ciam tamen et fortitudinem eius saepe admirari om. O | 16 oxiatrus OM |
20 tibi om. a | vendices SM a | 21 hostiam industriam hostis hortor
utque exemplis α | 22 vitaris S | 23 confidentem S | 24 vendi-
cantem SMO αβ | insonat ex intonat corr. O | 27 siciliam M | 29 cum
id non α | cum eid secundum non nulli M | eignum in. marg. O |
vel om. β |

improbum vel feruum (sic)

bellicae regis (sic)

*frām (sic)
frē - vero frātī inquit, o rex*

p. 43 Z. magnitudine ē vel perspicui agminis rigore flumen transire
ē deberēt, delectatus ~~et~~ eius et magnitudine et evidentia [simil] 5
cum armis sese praecepsit e ponte ~~ad~~ natabundus exīt. Sed
id factum licet ei ~~ad~~ testimonium fortitudinis fuit, valitu-
15 dinem tamen discriminosius vicit. Quippe calente tunc et 5
sudante corpore incidens aquae illius vehementiam, rigore
nervorum tantam iniuriam perniciemque tradidit, ut ~~vix ex-~~ ^{mox} inex-

p. 44 Z. piabilis videretur. Sed cum hoc labore diu fatigaretur, Phi-
lippus quidam nomine, doctus artis eiusdem, poculum regi
~~inficit~~, quod ei plurimum profuturum dixit. Id cum die 10
statuto Alexander hausurus esset, Parmenion, Philippo me-
5 dico infestus, litteras mittens monet Alexandrum, ut ab hoc
se poculo temperaret, dicens eum id eius rei causa ~~fecisse~~,
ut saluti eius insidiaretur sororemque Darii cum regni parte
eius rei mercede ~~fessę~~ accepturum. Verum Alexander 15
suspectans litteras ad caput lectuli ponit, cumque poculum
10 haustu admoveret, dat Philippo epistolam legendam. Deni-
que cum curatio illa ad pristinum statum ^{soñ} Alexandrum de-
duxisset, mox Philippus ultionem mendacii quaerit, rexque
Parmenionem protinus poena ^m capit's dependit. 20

8. [Val. 85, 21.] Igitur recepta valitudine Alexander per
15 Medos exercitum ducens, laboriosum nimis iter per desertum
emensus est. Sed cum ^{omnis} Darii exercitus iuxta Tigridis

I magnitudinem a | spicui S a | annis O | rigorem a | 2 delectatus est S |
eminenta β | 3 cum armis post praecepsit M | 4 fuerit om. M | 5 tunc
om. M | 6 stuadente S | 7 nervorum SMOβ nervis Lu, cf. Adn. crit.
tradidit SMα traxit Oβ | mox SOMβ non a, corr. Z | 7/8 expirabilis
ex expiabilis corr. O | ut mox expirare suis videretur *Maehtius* |
8 dum OMαβ | 9 quidem β | artis medicinae β | 10 confecit Mβ |
11 hausurus *etiam* Vp | 13 temperet αβ | eum ex eam corr. S | id ad Sβ |
mercedem M | 16/17 haustum poculum M | 20 poena OMαβ | dependit
damnavit *Maehtius*, sed cf. Val. 85, 20 | 22 nimis invia a | 23 Sed] dein O |

23. O (*inter emensus est et sed cum*): [Val. 85, 28]
tandemque ad Euphratem fluvium venit magnitudine haud cuiquam
facile secundum et, ut iter suis incunctantius persuaderet, primus
omnium pontem emensus auctoritatem cunctis audaciae praestit. 5
Omai igitur iam multitudine impedimentisque transmissis illico solvi

2 venit] veniens V | cuique Vp | 3 incunctantibus Vp |

p. 44 Z. alveum locaretur et adventum Macedonum exspectaret, nec dubitans Alexander instructa acie obiecit se se hostribus.

Cõceptoque conflictu ferventique re bellica unus e Persis 20 induitus Macedonicis armis a tergo Alexandrum infestans ferit. Sed ictus ille propter galeae fortitudinem frustra

p. 45 Z. habitus dissiliuit confestimque ad comprehendendum virum 5 satellites properant regique eum offerunt. A quo cum Alexander requisisset causas huius facti, ait: „Primum quidem, o Alexander, scias me non ex numero tuorum militum 10 esse; enimvero Persa, vestratis armis indutus, dignitatem huiusmodi apud Darium pactus sum, ut, si te interfecisset, partem regni eius cum filia ad coniugium promereret; quae profecto fierent, nisi tecum fortuna magis quam mecum stetisset.“ — His Alexander auditis promissi et audaciae 15 laudatum ad propria redire concessit.

13. Deinde collecta innumerabili multitudine exercituum iam proprius accessit, adeo ut etiam in conspectu Persarum assideret. Adventum quoque suum primo ita prodidit: coacta quippe in unum innumerabili multitudine armentorum 20 comprehendi iubet eorumque cornibus et caudis ramos frontes adnecti, utrumque imitatus, ut et cornibus erectis silvestrem quandam speciem agerent et tractis ramulis, qui in caudis ferebantur, pulvis excitus dinosciantur veri eminus confundisset. Ex hoc pulvere nebulaque obstupefacti

caudam (n)

2 abiecit β | 4 infestans β | 5 guleae S | 6 disiliuit M | 7 offerant
(*l er*) O | 8 causam M | 13 quid profecto fieret α | 14 stetisset] fuisse α | 15 laudabilem α | 16/20 exercituum usque ad comprehendendi om. O | 17/19 iam usque ad armentorum in pag. calce M | 16/17 collecta usque ad exercituum delet Reitzenstein | 17 in conspectu om. α | 19 multitudini S | 20 comprehendenda α |

10 pontem iubet. Quod cum exercitus universus indignantius acceptisset, ipse tamen secum reputans [Val. 86, 27], ut si forte ignaviae aut metus occasione redditus requireretur, longe fore melius illuc occumbere gloriose quam post nomen victoriae praecedentis dedecorosius evasisse.

10

6 quod] id V | 7 ignavus Vp | 8 aut metus occasione om. Vp |

tib' ag' in p'li - sed a'ru tuu Mac'donu' c'spectare

guleae (n)

pericu' idem

ag' ex' tractio (n) foll' p'li m' r'v'v'v': ag' (= agere) & tr'ctio

nam ex auctor requisitor saepe huius facti ^{pro} per (i: p) strangum (ii)

conceptum iterat (iii)

omnibus

p. 46 Z. Persae veluti ad opinionem magni exercitus stupore defixi sunt. Siq[ue]d V[er]Alexander prope Strangam fluvium castra metatus est. His ergo ferme diebus Alexandro bonum visum est, ut ipse pro sese internuntius ad Darium iret.

5 14. [Val. 91, 30.] Comitatus ergo Eumeno atque alio uno satellite ad Strangam fluvium devenit, qui fluvius plerumque ex vehementia nivis ^{ea} adeo stringitur, ut etiam carris onustissimis viabilem sese praebeat, unde ^{tunc} gradibilis Alexander fuit. Ibidem ergo Eumedium subsistere atque se extpectare iubens, ipse uno usus equo coepit iter agit ¹⁰ tentoria Darii adiit. Sed forte Darius ^{tunc} praevidens exercitus sui causa processerat. Cui revertenti obvius factus Alexander ait: „En tibi adsum, internuntius quidem Alexandri, cuius mandata sunt talia: »Ego, inquit, arbitror 15 cum regem, qui minus festinanter contendit ad proelium, ipsum sui ignavia et diffidentiae testem esse.« Quapropter respondeto, quod tempus agitandi proelium dederis nobis.“

— Tum Darius: „Numnam,“ inquit, „tu ipse ades, Alexander, qui nobis adeo constanter confidenterque bellum indicis?“ — Negat ille sese Alexandrum fuisse, enimvero eius internuntium. Post haec rex comprehensa manu Alexandri secum in regiam ^{ad} deducit ^{tempus} ^{et} ⁱⁿ ^{tempore}.

5 15. Igitur ubi tempus coenandi fuit rexque accubuit ceterique iuxta quod eis mos erat; iussus quoque ^{est} Alexander sedentarius aduersum Darium discumbere; contigitque cum ibi aliquid memorabile facere. Nam quocumque vas ad bibendum sumpsit; ebibito vino vas sibi in sinum recon-

1 magni] magis M | 10 uno usus om. a | 11 tunc Darius O | 12 in verbo causa desinit S cum pagina extrema legi non possit | 16 ipsum iam O | ignaviae et diffidentiae O ignaviae et diffidentiae β | 18 tunc α | numnam om. a num M | ipse tu inquit O | 20 sese om. O | 21 manu om. M | 22 deduxit β | 25 sedere atque adversus β | aduersum O | 26 quoctunque α |

22/23. O (inter deducit et igitur): [Val. 93, 9] id quoque auspicio sibi fieri Alexander arbitratus est, quod volente rege in eius regiam deducebatur.

24. O (inter ceterique et iussus): [Val. 93, 12] secundum ordinem dignitatis, ut illis mos erat, discubuere.

p. 47 Z. debat. Quod cum Dario a ministris indicaretur, prosiliens
15 ille furore plenus: „Quid,” inquit, „hoc est, quod pocula
oblata furtim avertisti?” — Respondens Alexander: „O rex,”
^{ad p. 47 (n)} ait, „morem aestimans hic nostri Alexandri servari id, quod
apud nostros didiceram, exsecutus sum. Nam [de] principibus
20 aucto ducibus suis, ^Vquos suo convivio dignatur, quotcumque
pocula sumpserint haurienda, sibi propria habere permissum
est. Me quoque illi te in hoc facto parem putasse ne in
contumeliam traxeris.” Atque hoc blandimento responsionis
sedata et mitigata est ira regis. Silentiumque factum est 10
magnum. [Val. 94, 8.] Sed id silentium ad periculum vergit.

p. 48 Z. Unus ^{natus} ex convivantibus, Pasargae nomine, olim ^a ad locum
Philippo hospitio suscepimus, in mentem sibi redisse profite-
batur ^{hunc} ipsum Alexandrum se ibi puerulum vidiisse.
Quod ^{una} Alexander mente percepit, una cum poculis, quae 15
5 sinu gestabat, prosiliens exiit. Moxque pro foribus offendit
unum e Persis equum, quo advectus fuerat, tenentem. Cu-
stodem quidem equi gladio transfodit consensoque equo
fugae consuluit. Quod Persae videntes arma sumunt, fugien-
tem insequi properabant. Sed illis molitus tardior et Ale- 20
10 xandro fuga efficacior erat. Darius autem [damno] hostis
elapsus nimio maerore affiebatur. At vero Alexander eun-
dem alvei locum, quo venerat, se appetere sperans incidit
in alium non congelatum simulque in flumen ipse et equus
in profunda cernuantis prosiliunt; iam quippe nox erat. 25
15 Ipse autem equo impulso natatu exiit offendique Eumedium,
quem ibi prius reliquerat cum equis duobus; cui mox ^{rei} ⁽ⁿ⁾
gestae seriem explicat; utque ad castra exercitumque suum
pervenit; duces primatesque suos laetos factio participat.

3 furto M | 5 didici O | 9 duxeris β | 11 vergitur β | 14 ipsum om. O |
15 quod] qui a | 16 prosiliens om. α | exit OM | 18 quidem om. O |
22 maerore] terrore α | 24 alium] alveum M | flumine a | 25 certantes a |
26 natatu om. O | exit OM | eudem O | 27 dereliquerat Boysenus |
28 explicat] indicavit M |

2. O (inter plenus et quid): [Val. 93, 24] ratus id damnum
ad contumeliam fieri.

✓ quod dicam. Quo cumque eris | suo convivio aliquatenus permisum et
eo utque amque ^{or} pocula cum rebus auricula sita propria ven-
diant.

Eiuscibus? — Eiuscibus?

p. 48 Z. 16. [Val. 96, 13.] Sequenti ergo die instructam ordinatamque
20 aciem iuxta S^tfangam fluvium collocat. Videntque iam intre-
pidi Macedones Darium cum suis adventare.^{ne} Statuit^{que} tunc^{et} tunc^{et}
p. 49 Z. Alexander, ut nemo de suis flumen transire auderet, datque
locum Persis transeundi ac secedens tribuit spatium illis
pugnandi. Itaque Darius omnem exercitum suum flumen
transire iussit commisoque proelio facta est strages magna
5 utrinque; ac tandem Persae more sibi non inconsueto, fuga^{et} consulunt
Dario praecedente. Cumque omnes pariter flumen
inconsulte irruerent, S^tanga suum officium deficit^{et} omnes 10
que ingressos submergit ac necat, reliquos vero Macedones
insecuti obruncent. Tunc^{et} Darius omni spe meliori deposita
10 ingressus regiam suam humi sese miserabiliter eiulabundus
prostravit.

17. Lamentatione nimia fatigatus tandem quiescens 15
scribit Alexandro in hunc modum: [Val. 98, 15.] „Domino meo
Alexandro Darius salutem. Competentius feceris, si mise-

1/2 sequenti usque ad collocat om. a | 6/7 itaque usque ad iussit om. M |
7 iussit] fecit a | 8 sibi om. a | insolito a insuetu O | 10 suo officio β |
defecit] deserit a | 11 ingressos om. a | submersit β | 15 tandemque O |

32, 29/33, 1. O (*inter* participat et sequenti) [Val. 95, 29]:
Omnem exercitum sibi iam iamque adesse instructum armis
iubet. „En“ inquit „ne sit vobis aliiquid, milites, quod cuncte-
mini, quacumque fuerant ex hostibus noscitanda ipse per me
5 praesens oculis deprehendi. Sunt enim illa inexplicabilia hos-
tium milia, sed enim seges prorsus facilisque materia manibus
ac virtutibus vestris cedent, nisi cui vestrum arduus quidem ac
fugiendum hic labor, o Macedones, videtur.“ Ad haec dicta gratan-
tium voces et laetitia militum congruebat, omni scilicet alacritate
10 bellum desiderantium.

3. O (*inter* adventare et statuit) [Val. 96, 16]: omni vide-
licet parte terrarum, qua visentium oculi vagarentur, phalangis
eius atque ordinibus confluentibus.

7/11. O (*inter* iussit et reliquos [Val. 96, 21]: ordinesque suos
15 perinde in aciem constituit. E diverso autem cum longe tran-

3 En corruptum ne Kuebler | 7 virtutibus nostris Vp | 7 ac] et V |
8 videatur V | 10/11 scilicet V | 12 falangis O | 14 exercitus ordines
Kuebler |

¶. 49 Z. ratione [impertia] illos, quos tibi fortuna subiugavit. Quaesumus
igitur, uti matris coniugisque ac filiorum nostrorum, ut te
dignum est, meminisse digneris mihique eos remittas. ^{huc} Ejus
tibi benevolentiae vicissitudinem spondeo, ut thesauros omnes,
quoscumque reges ^{et} patres ^{naturae} humi suffoscos ^{hunc} reli- 5
p. 50 Z. querunt, ipse tibi tradam. Persarum quoque [et Medorum]
aliarumque gentium tibi regnum concedo.“

19. Verum Alexander cum hoc sese minime facturum
denuntiaret, Darius protinus Poro, Indiae regi, scribit talia:
5 [Val. 101, 26.] „Mi Pore, quaeſo, uti gentes plurimas con- 10
greges mihique ad auxilium adversus Alexandrum mittas.
Nec deerit vobis condignus honor. Nam unicuique
pediti dabo aureos tres, equiti vero quinque, et cetera, quae
in alimentis necessaria sunt, ^{et} praedae medietatem; at tibi,
10 quod maximum praecipuumque munus est, equum scilicet 15
eius Bucephalum, una cum omni regio ornatu.“ [Val. 103, 6.]
Verum haec nequaquam latuerunt Alexandrum, accelerat-⁽¹⁶⁾
que Darium praevenire, antequam in Caspias portas intraret.

20. Aderant tunc Dario iam fugam molienti duo satra-

2 te om. β | 9 regi om. β | 16 regio omni O |

quilius doctiusque Alexander Macedones in cornua prætendisset,
ipse Bucephala suo vectus imperatoriis officiis fungebatur. Tandem
igitur lituo præcidente commisoque proelio pari utrimque con- 5
cursu partes in sece procurrunt, primumque saxis ac missilibus
5 iaculati mox ensibus etiam strictis communis proeliantur, factaque
est strages magna utrimque, multaque diei parte consumpta tandem
Persae more sibi non inconsuetu fugae consulunt Dario præcedente.
Cumque omnes pariter flumen inconsulte inruerent, Stranga suum
officium glacie cedente deficit, ingressos submergit omnesque,
10 quos alveo accepérat, necat. 10

16/17. O (inter ornatu et acceleratque): [Val. 103, 6] Sed
Alexandrum ista nequaquam latuere doctum ex transfuga Persa
quodam. Quare coacta manu ad regiones Medicas tendit.

1 prætendisset Vp protendisset Vt | 2 Bucephalo Vpt | imperatoris Vt |
3 bellicum lituo V | 3 proculs V | 5 iaculis O, correxi ex Val. |
5—10 cf. supra 33, 7—11.

traces

p. 50 Z. pae, unus Besas nomine, alter Ariobarzanes. Hi se in gratiam Alexandri plurimum provenire possunt putantes, si Dario necem intulissent; hunc solitarium opprimunt ac letaliter lentiter (n^o)
vulnerant aufugiuntque, donec dinoscerent, quo se res ver
20 teret. [Val. 104, 2.] Alexander vero repente superveniens
eo, ubi Darium observari compererat, offendit eum adhuc
p. 51 Z. spirantem ac miserabiliter vulneratum, quod illi ultra opinionem luctuosum fuit. [Val. 104, 15.] Iamque Darius exsan
guis corpore, cum utique voce deficeret, manus supplices
tendens ~~ad~~ (scilicet) ^{ad} extrectansque genua Alexandri, ut poterat, tandem 10
5 talibus alloquitur: „En mihi in tali fortuna constituto magnum adest obitus huius solatium, quod in tuis manibus,
o Alexander, fortissime regum, spiritum effundam. Quare
quaeso, ne invidias mihi sepulturam, quam [mihi] cum Persis
tui Macedones exsequantur. Tum Rogodunen, matrem 15
10 meam, et Cilitio uxorem in manus tuas commendo; filiam
vero Roxanen hac prece tibi commendo, ut eam ^{cum no} ~~in~~ tuo dignam censeas; erit enim ei largiter ad solatium, nihil

ex scriptoribus

1 ariobarzages α | his se O | 6 observari Epit. codd. Vap obversari Vi
(recte) | 15 inde a verbo Macedones usque ad p. 41,5 amicitiae collatus est L
rogo dunem O rogodumē M rogodunē β | 16 Cilitio L et codd. Zach. (Vap.
sed colito Va¹ = ὀκτειρού) cilitio β clito M clyto O relieto α | filiam
meam O | 17 rixanem Lβ | 18 ei om. M | largitus α |

1|3. O (inter Hi et intulissent): [Val. 103, 20] cum iam rumoribus calidioribus adesse Alexandrum (Alexander Va) nuntiaretur, rati se plurimum in gratiam provisuros esse victoris, si necem Dario

5 6. O (inter compererat et eum): [Val. 104, 4] cursim in-
rumpit offenditque

7/9. O (inter opinionem et deficeret): [Val. 104, 6] omnium
flebile et luctuosum fuit; eumque amplexans (amplexbundus V)
et contegens regia chlamyde (clamide O) in haec verba solatur:
10 „Erigi te, quaeso, Darie, nec deseras; si quid enim ex animo 10
est, quod iusseris, ratum habeto regna tua temet recepturum.“
Sed ad haec Darius exsangui iam corpore, cum voce utique iam

11/13. O (inter alloquitur et effundam): [Val. 104, 19] Licet
mihi iam, Alexander victoriosissime, in hac fortuna constituto

p. 51 Z. *sibi* de regia coniunctione defuisse." Et his dictis spiritum
exhalavit.

21. [Val. 105, 13.] Alexander vero [multis] lacrimis ad
regiam dignitatem ritu Persarum illum sepeliri iubet. [Val.
107, 16.] Post haec rebus ordinatis, cum ipsos scire cupivisset, 5
qui Dario necem intulerant, ait: „Gaudeo me postem maxi-
mum Darium servitio subiugasse, licet ego ipse id exsecutus
non sim; habeo tamen gratiam condignam rependere his,
qui benivolentia*h* suam erga me protestati sunt; quique hi
20 sunt, mortor moneoque, uti se prodant." Namque patris 10
matrisque meae maiestatem iuro sublimes illos ac notissi-
mos me facturum, quia maximo praemio digni sunt." —

p. 52 Z. [Val. 108, 5.] Mox quoque hoc auditio Besas et Ariobarzanes
obvios sese Alexandro ferunt, et professi facinus sponzionem
pro munere *praemii* repetunt. Tunc protinus viros comprehendi iubet 15
et atque altissimo in loco crucifigi. Idque *praeter* spem omni-
bus fuit. Nec tamen se *reum* de periuro dicebat, quia
sublimes eos *at* notissimos omnibus fecerat.

22. [Val. 110, 14.] Ordinato *igitur* omni regno Persa-
rum in Porum ducit exercitum. 20

III. 2. [Val. 113, 4.] Ingressus *igitur* Indiam mox obvii
10 fuerunt ei legati, quos Porus cum litteris miserat hunc mo-
dum: „Incuranti infestantique tibi fines hos mando, ut, cum
te hominem memineris, nihil ad deos moliaris. Patet quippe

2 exalavit M | 4 sepelire M | iubet s. I. L. | 6 mortem M | 7 ergo O |
8 aveo *Machlius* | 11 sublimos α | 12 qui α | 13 bases β | 16 in
altissimo O | 18 faceret O | 19 his *igitur* ita ordinatis β | 24 ad deos
inconsultius V adeos L |

liberalius aliquid loqui, idque a me amicum tibi, non hosticum
putes. Nunquam igitur te regii nominis decus tollat, nec, si quid
blandius fortuna promiserit, idcirco te coeli compotem arbitrare
(arbitrare V). En tibi ille Darius, nosti quippe, qui fuerim, domi-
5 nus scilicet et deus huiusc mundi existimatus. At nunc (at Vt, 5)
ut Vap) flebili morte (flebilem mortem V) oppeto. Sed habeo
obitus huiusc grande solatium, quod in tuis manibus, fortissime
regum (fort. reg. deest V), hunc spiritum iam

propter (sc.)
— ** huius viue go magis*

p. 52 Z. nosse, quis ille ego sim. Porus ^{m^oc^os^od} et nulli aduersum nos
licuerit ex fortitudine. Quare iubeo te hinc ad tuas
15 Graecias [contentum] redire. Neque enim, si nobis Graecia
vestra opus esset, non olim subacta Indis foret; sed ^{superam} cum
inutilis [es] nobis nihilque dignum opibus nostris habet,
neque quaesita est neque quaeretur." — [Val. 114, 19.] His
p. 53 Z. Pori litteris Alexander coram suis recitatis primum mortatur,
ne temeritate verborum conturbarentur, reminiscentes
Darii crebram iactantiam huic non esse imparem.
Deinde ad Porum talia scribit: „Terreri nos putans, Pore,
5 litteris tuis dicas nihil dignum Graecos habere ad opulentiam
vestram. Addis praetera operae pretium considerari
militantibus, ne frustra laboretur. Quibus omnibus doces,
quo nos alacrius ad vos tendere debeamus. Fateor enim,
nihil esse Graecis harum divitiarum, quibus vos affluentes
10 gloriamini, ideoque indigentes a vobis petere sibi necessaria."
3. [Val. 115, 19.] His lectis Porus ad proelia incitabatur
moxque ei Macedonum obvia fuit multitudo commissumque
est proelium magnum. Cumque Indi elephantis multigenisque
bestiis Macedones incursarent, et contra 20
15 Persae sagittis eos praevenirent, Macedones quoque iaculis

1 sum M nulli Epit. codd. Vabp an ulli Edd. (in Val. recte) | 2 licuerit
certare Moehlius lic. experiri fortitudine in Val. Kuebler | 3 contemptum
OLβ (Vp) | 4—6 sed cum usque ad quereretur (sic) i. marg. a |
8 illorum verborum a | turbarentur O | 10 terrere O | a nobis α |
12 considera L | 13 militantibusque (militantibus Va) oportere uti ne V |
14 quo Epit. codd. Vp quod Va | 16 ideo O ideoque non indigent β |
21 Macedonesque coni. Reitzenstein |

17/21. O (inter Porus et Macedones quoque): [Val. 115, 19]
ad belli studia incitabatur. Cogit ergo exercitum et quam plurimos
elephantos ceteraque genera bestiarum, quibus Indi commilitant....
Enimvero cum multitudinem illorum et memoratas bestias
5 intuerentur, animo turbari coepere, cunctabundi ob insolentiam

3 commilitant Va miliant Vp | Lacunam indicari; scriba inter duo
excerpta Valerii omisit Epitomae verba: moxque ei Macedonum obvia
fuit multitudo | 4 multitudinem illorum] illos Pori numeros Va illos
per inumeros Vp |

p. 53 Z. diversi generis nec minus eos paeirent, equus tandem Alexandri Bucephalus dextra Pori ictus occubuit, idque Macedonibus supra omnia, quae possunt in proeliis incommoda videri, ingratum fuit. Sicque neglecto omni opere bellandi 20 Alexander exanimem equum cauda comprehensum in partes retrahit, metuens, ne spolium [illud] Indi raperent, quod sibi p. 54 Z. ~~esset~~ pudibundum. Atque [ita] suis receptis datur utrinque spatium viginti dierum vel sanandi eos, qui vulnerati, aut sepeliendi eos, qui mortui fuerant.

1 paeire O | 2 dextrapolim ictus β | 7 pudendum O | 8 vulnerati erant β | 9 erant β |

eiuscemodi proelii, quod una esset cum hominibus barbaris et omnigenis bestiis agitandum. Ipse quoque Alexander bestiarum novitatem movebatur. Quaesita ergo belli ratione comminiscitur per astutiam, quo demum genere averti posset impetus bestiarum. 5 Igitur statuas aeras quam plurimas advehi secum quibusque de proximis locis ad locum proelii iubet. Ibidem igne subiecto calefieri eas et igniri festinat; erantque post primos acieū ordines sitae, atque ita ante bellum tempus hostibus invisitatae. At vero, ubi signa bellica crepuren̄, Indi feras illas <bestias> prae se ire 10 dimittunt, ita scilicet doctas, ut cum primum in adversos ad volavissent circae eas proeliaturi hostes occuparentur, nihil Indis supervenientibus morae fieret, quin libera iaculandi hostis trucidandique facultas pateret. Sed praedicti Macedonum ordines primi paululum de loco, quo steterant, repedantes ignitas statuas 15 incurvantibus bestiis produnt. Quas cum impetu belli complexu et morsibus affectarent, mox sauciae debilesque aut protinus cadere aut refugere coepere, omnino nullum auxillii ullius emolummentum dominis adferentes. Sicque Indis ab illo ferarum auxilio destitutis secunda concursio fuit. Igitur Persae coepere 20 sagittis Indos incessare.

7. O (inter receptis et datur): [Val. 117, 6] proelio dissoluto

8. O (inter aut et fuerant): [Val. 117, 8] sepeliendis exuren-
disque his, qui proelio desiderati

1 eiusmodi V | 5 quantas plurimas Vp | 6 igne Vp igni Va | 7 post
primas acies et ordines Va | 8 Enimvero V | 10/11 volavissent V male |
13 praedicti ex praedicti corr. O | 14 quo institerant V |

5. id est III cubitorum tantum

p. 54 Z. 4. Sed his ferme diebus iniit consilium ut Porum ad solitarium proelium provocaret, dicens imperatores inde laudem non posse captare; unde subditis suis periculum fieret. Quod et Poro placuit, ^{quoniam} cum considerabat ^{a(m)} ~~consid~~ exigitatem corporis Alexandri, cum ipse quinque cubitorum, Alexander vero trium tantummodo mensuraretur. [Val. 118, 1.]

10 Igitur cum dies pariter et locus proelio institisset, fieretque ^{feliciter} pugna regalis diu anceps; Alexandro scilicet locum vulneris ^{a(m)} ~~rimante~~ et Poro id [ipsum] declinante, ^{ab eo} tandem Porus ex ^{enim} quadam repentina tumultuatione suorum conversus, ut vide- 10 ret, quidnam id esset, protinus Alexander eius inguina gladio 15 transfodit eumque prostravit. Quo viso Indi mox in Alexandrum insurgere conabantur. At ipse manu silentium poscens tumultum repressit atque ita fatur: „Quid hactenus inter duos reges agitatum est, nisi ^{ut} vobis no- 15 strisque incolumitate ac sospitate fruentibus, dum unus nostrum 20 occumberet, alter fieret in regno successor? At, si nunc p. 55 Z. arma magis quam pacem desideratis, nequam nos impa- ratores ad haec offendetis. Sed neque ^{hoc} vobis levé videbi- tur, sicut etiam prioribus experimentis meminisse potestis.“ 20 [Val. 119, 13.] His dictis adquievit omnis vis Indorum, sed ^{qui} 5 Alexandro subdiderunt.

17. [Val. 123, 8.] Ille autem rebus ordinatis omnem Indianam peragravit, laboriosum nimis pro aquarum inopia et

2/4 dicens usque ad fieret om. O | 3 suis om. a | 7 constitisset V | 10 con-
tumultuatione a | 11 gladio om. O | 18/19 imperatos M | 23 adordinatis a |

22/23. O (inter subdiderunt et autem): [Val. 119, 20] Quare dimotis hostibus avectaque praeda ad Oxydracontas iter suum dirigit, non illam quidem gentem ut hosticam incursum — neque enim illis studia sunt armorum — sed quod celebre esset 5 Indos, quos gymnosophistas appellant, hisce in partibus versari, opum quidem omnium et cuiusque pretii negligentes, solis vero diversoriis patientissimi, quae humi manu exhausti aditibus

2 dimotis O Vp domitis Va (recte) | 2 osidracontas O Vp | 3 incur-
sturns O Vp incursum Va | 7 diversorii sapientissimi Va |

p. 55 Z. serpentium locorumque asperitate subiens iter, ut in epistola,
quam Aristoteli, praceptoris suo, misit, cognoscere fas est.

10 19. [Val. 135, 18.] Dum igitur desiderio Candacis regiae videndae flagraret, atque ad eam iter instituisset, mox
1 subiens a | *A tigris adoque?*

perangusta, enimvero subter capacibus spatiata. Igitur cum comperirent Alexandrum ad sese contendere, primates suos obviare
10 adventanti iubent cum litteris huiuscmodi: „Gymnosophistae
Alexandro homini dicunt: si tendis ad nos proeliaturus, uti tibi
propositum est, quid nobis adferas, habes, porro quod auferas, 5
nil. Sin vero venies, ut discas, quae a nobis scilicet sciri queant,
nulla est invidentia. Etenim non arbitramur inter hasce scientias
15 nostras causam discordiae positam, cum tibi amica res proelium,
nobis vero philosophia noscatur. His lectis Alexander pacificum
iter agere decrevit; videturque homines reliqua nudos, sed amictu 10
simplici superiecto.

Instituit cum his loqui, ac primum quaerit, an uspiam huius
20 gentis hominibus sint sepulchra. Ad haec responsum est: idem
sibi domicilium esse, quod sepulchrum. Rursus quaerit ex alio,
utrumne plures vivi an mortui putarentur. Ad id responsum est: 15
videri quidem plurimos mortuos, sed eos numerari non oportere,
quoniam iam esse desiissent. Quaerit etiam, utrumne vita fortior
25 an vero sit mors. Vitam esse responsum est, quod solis quoque
ferventior orientis vigor, marcentior vero viseretur occidus,
ortumque hominis esse, quo vivitur, contraque, quo frigeat. Addit 20
etiam, utrum mare spatiiosius anne terra. Terram esse respondent,
cuius gremio març tenetur. Sciscitur quoque, quaenam omnium

1 capacibus OV capacius Volkmann (*in Val. recte*) | Hui igitur Va |
compererent O comperissent V | 2 primatos Vp | 3 gymnosophistae O
(recte) gymnosophilae dragantes Va trahmannes Vp | 4 uti O (*recte*)
utique Vap | 5 praepositum est Va proposito Vp | 6 venis Va (*recte*) |
7 non om. Va | 10 agere decrevit O (*et Maius*) agere decreverit Va
aggrederetur Vp | 11 superiectos V (*male*) | 12 Ergo instituit Macedo V |
hisce Va | 13 quererit om. V (*addidit Kuebler*) | 15 viventer Va | ad
idque Va | 17 post quererit ex alio (alia Vb) V | 20 vivitur corruptum |
et id addit. V | 21 mare spatiiosius om. Vb | 22 teneretur V (*recte*) |
22 id quoque Va denique Vp | quoniam ex quaenam Vb |

p. 55 Z. illa clam mittens unum ^{ac} pictoribus suis, iussit [eum] diligenter depingi sibique eius imaginem deferri.

18. [Val. 136, 1.] At vero Alexander litteras ei amicis
15 tiae iura continentis miserat ipsaque illi rescribit dicens hoc sibi prae omnibus placere, ut foedus illud

30 bestia sit callidior et astutior. Hic vero cum risu hominem esse pronuntiant adductum rationem de exemplo sui, qui solus tot animantium milia inlexisset, ut ad persequenda ea, quae alii essent, praedae cupiditate laborarent. Non his ut ad contumeliam dictis Alexander movebatur. Enimvero addit, quid imperium 5 sibi videretur. At illi fraudis potentiam esse respondent adiutam temporis blandimento vel, si ita mavelit, iniusta audacia. Quaerit etiam, utrumne dies an vero nox prius constituta putaretur. Nihilque cunctati noctem priore ordine posuere, cum omnia quoque concepta vivendi auspicium in tenebris sortiantur, post 10 40 vero nata in lucis spatia transmigrarent.

Pergit denique sciscitari, cuinam mentiri hominem non oporteret. Responsum est: deo. Quaerit etiam, quasnam in homine partes honoratores esse existimarent. Laevas esse responsum est, quod sol oriens ex laevo dextrorum curriculum exequatur; 15 tum quod permixtio maribus ac feminis laevarum mage partium existimet, et reges ipsos indicia dignitatis praferre laeva. Cumque post haec, quicquid vellent a rege, largiter polliceretur, immortalitatem consoni poposcere. Sed id cum rex praeter potestatem suam esse dixisset, „cur ergo“, aiunt, „cum sis 20 50 mortalis, tot tamen laboribus servis et tantis adeptentis vinceris, quarum tibi fructus aut nullus aut brevis est, enimvero idem mox ad alios transiturus?“

Enimvero Alexander, „Non haec sane nobis,“ inquit, „in manu sunt; enim deorum vivimus lege, quam homines exequi sit 25 55 necesse. Neque enim nisi navigari maria scivissent, venti quoque navigantibus prosperarent. Quis neget cuncta ea ratione constare,

1 bestiam Vb | sit om. Vabp | Huius vero Vp | 3 a persequenda Vp | 5 per imperium Vab | 7 iniustam audaciam Vp | 9 cunctanti Vb cunctantes Vp | priori O | 10 sortiantur postvero nata om. Vb | 11 nata om. Vb | 12 sciscitare Vb | 15 sol etiam oriens Va | 17 laeva O (et Mueller) laevas Vabp | 18 quicquid O (Greece) et quid Vabp | 18 largitum iri Vp | 21 tot] tu Va | vinciris Vp | 24 Enimvero] tum V | 26 enim illi nisi V | sivissent Vap (male) | 27 Gigni quis neget V ea om. V | constare] esse V |

p. 55 Z. perpetuo inter se mansurum confirmant. Addiditque:
p. 56 Z. „Habebis ergo [tibi]“ inquit, „ex nobis amicitiae argumentum, centum laterculos auri grandissimam Aethiopas impubes quingentos, psittacos sex, frigasque sex, praeteriud haec autem Ammonij de coronam smaragdis ac margaritis, etiam tores 5 matis pretiosiorem. His et loculos refertissimos cuiusque generis margaritarum atque gemmarum ad decem numerum. aliasque loculos eburneos octoginta [unū] misi usibus et deliciis [tuis] ferarumque genera, quae sunt nostrata: elephantes cccc trecentos quinquaginta, pardos sex, rhinocerotas octoginta, 10 pantheras vero quatuor [milia] canes etiam in homines effe- ratissimos nonaginta, tauros trecentos, virgas hebeni mille et quingentas.¹“

19. [Val. 137, 15.] Et ad haec transferenda Alexander miserat. Interea accidit, ut filius eiusdem Candacis 15 reginae, Candeules nomine, dum ad sacrificandum [ire] quodam Bebryciorum regulo subripiente uxore privaretur. Ipse que mox ad Alexandri confugit auxilium. At vero custodes tabernaculorum Alexandri comprehendentes eum cum suis

1 confirmarent β | 2 habetis α | 3 candidissimos β | aethopes α ethyopes ο | 4 psittacos M | frigasque OM (Va pro sphingasque) phrygasque β frigas α | 5/6 torematis ο | 6 reverentissimos β | 7 ad decem adam β | 9 quae sunt om. ο | 11 vero om. ο | 15 viros miserat β | 16 candeulus α caudeles ο | 17 bebriciorum ο bebritionum M | subre-gulo β | 17/18 ipse quoque α |

qua nata sunt? Nihil denique omnino frustra esse reperies. Denique facessant ista de medio: quae iam erunt inter homines 60 discrimina fortunarum? quae dispar ratio gloriae? quae diversitas dignitatum? quis voti modus? Desinet protinus coli terra, transmitti mare, desiderari successio, cum illa promptior sit naturae 5 hominis admiratio non videri, quae metuas, cum meminisse non desinas. Haec denique una vivendi lex est, velle sibi unumquemque, 65 quod penes alterum videat, ut habeat, ipse quoque quod mox transmittat ad ceteros. Post haec

1 quanta sunt Vb | esse om. Va bp (perperam) | repperies O reperias Vb | 4 modos Vb | 5 desiderare Va | 6 hominis om. Vb | videre coni. Kuebler | 7 sibi om. Va | 9 transmilitat Va | ceteros] in Val. maluerim alios, cf. p. 122, 13 | post habent interpongendum |

vara quoque
q. apud nos. i.e.

2. quod periret imperio Taurorum, Arcti non ante dies vixit. Post regnum; Tauri ipsi sunt enim
Tauri iudeorum, illi sibi sunt Tauri Iudei.

5. Cum esse ergo

p. 57 Z. satellibus obtulerunt primum Ptolomaeo, cuius tunc post
regem primus erat in ordine gradus. [Val. 138, 15 R.] Isque
mox ad regem ingressus intimavit ei et personae novitatem
et causam adventus. At vero Alexander Ptolomaicum regius ^{ad}
5 ornamenti indutum procedere iussit. Ast ubi Candeules illum
intuitus est, aestimans eum Alexandrum fuisse pronus
adoravit in terram. Porro Ptolomaicus Antigonum satellitem
sibi iussit adesse, pro quo sese Alexander obtulit.
Cumque Candeules causam sui adventus Ptolomaeo indicaret
10 peteretque auxilium uxoris recuperandae, ait Ptolomaeus ad 10
Alexandrum: „Quid tibi, Antigone, super hac sententia cen-
sendum videtur?“ — Respondit Alexander: „Cum,“ inquit,
„confidentiae amicitiaeque more usus suffragium a te implo-
rat, dignum mihi videtur illi succurrendum.“ Deinde per-
15 cunctatur Ptolomaeus, quod milia militum Candeules sibi 15
necessaria putaret. Respondit [ille]: quattuor. Rursus Pto-
lomaeus ^{ad} Alexandro: „Nulli,“ [inquit], „o Antigone, id laboris
officium melius exsequendum credo, quam tibi, qui in omni-
bus strenue ac nobiliter decertare consueveras.“ Fatetur Ale-
20 xander se id libenti animo prosecuturum.

20

20. Accepta igitur expeditione profecti sunt ambo,
Alexander videlicet cum suis Candeulesque cum suis. [Val.
p. 58 Z. 140, 1.] Ergo cum ad urbem, in qua praefatus Bebryciorum
tyrannus morabatur cum raptis coniuge, devenenter, init
Alexander consilium, ut ignibus quam plurimis succensis in 25
gyrum undique incendium urbi minaretur. Quo viso cives
5 atque re cognita, [et] quod exercitus esset Candeulus uxorem
repetentis, protinus aulam tyranni irruentes comprehensam-
[que] raptam coniugem Candeuli restituunt; quibus patratis
reversi sunt. Cumque Candeules Ptolomaeo gratias 30
pro beneficio sibi contato retulisset, fatetur Ptolomaeus
10 amore matris eius videndae sese flagrare. Cui Candeules:
„En tempus est,“ inquit, „una mecum illuc usque properes
atque ab ea dignis praemiis remunereris.“ At contra Pto-

5 at O | 6 protinus O | 16 rursum M | 17 inquit om. O | 22 videlicet
om. O | 24 tirannus O | 26 gyrum M | minaretur urbi O | 27 recog-
nito M | candeuli a | 28 fort. irruunt | 29 paratis a | 34 dignus M |

p. 58 Z. maeus: „Prius,” inquit, „per internuntium nobis est colloquendum, sicque demum egomet illuc proficiscar; comitem 15 itaque tibi atque internuntium mittam Antigonum hunc, qui tibi socius fuit in repetenda uxore.“ Et Candeulēs: „Cupio,”
inquit illus, „etiam hunc partipem fieri dignae retributionis, quia 5
particeps ~~extitit~~ ^{tunc} ei laboris.“

21. Acceptis igitur Alexander paucis admodum secum
20 cum Candeule prefectus est. [Val. 142, 14.] Occurritque
adventanti filio Candace regina congratulans ei, quod amis-
p. 59 Z. sam coniugem recuperasset. Et dum super Alexandro qua-
reret, qui nam esset, respondit Candeulēs hunc esse Anti-
gonum Alexandri internuntium, qui sibi quoque auxilium
uxoris recuperandae praebuerit. At illa [his] cognitis com-
plexans deosculabatur illum, gratias ei referens.

22. [Val. 142, 28.] Adprehensaque manu eius circum-
quaque deducebat illum, ostendens ei divitiarum opumque
suarum innumerabilem atque admirabilem copiam, auri scilicet
gemmarumque, pretiosorum etiam lapidum, ad quorum
splendorem oculi intuentium reverberabantur. Interque omnia
10 ebura multum artisque eius pretia viseres maiora. [Val. 20
145, 15.] At vero Alexander multo mirabiliora atque spectabi-
lia sese in Graecia saepe vidisse aiebat. Cui illa: „Vide-
tur mihi,” ait, „quod tu ipse Alexander adsis.“ Illo autem,
ut res erat, negante, dum soliloquio fruerentur, ad-
15 prehensum eum d̄ducit in secretiorem aulam suam et ostendit ei imaginem praemoratam dixitque: „Intuere, quaeso,
imaginem hanc, et videbis Candacem Alexandro sollertia-
rem; nec te pudeat, dum omnis fere orbis tibi accesserit,
in manus feminae ex industria devenissc.“ [Val. 146, 16.]

3 ita tibi a | 5 etiam hunc ait O | 6 et om. O (fort. recte) | 9 can-
daciis M O | 13 his illa O | 14 osculabatur a | illum] eum O | 17 mi-
rabilem M | 19 splendidorem O | intuentium om. M | inter OM |
21/22 spectabiliora sese in Graecia saepe vidisse et meliora aiebat M |
23 ipse om. M |

44, 26/45, 1. O (inter praemoratam et ait): [Val. 146, 6]
„Agnoscisne“, ait, „Alexandri illius, quem mentiri non potes,

2 quam Va |

to Alexander (= Macedonius)

p. 59 Z. At ille dentibus infrrendens, sed neque consistere valens, ait:
„Una quidem mihi et haec maxima est indignatio, quod ^{quoniam} gladius meus huc mihi comes non adest.“ Et illa: „Cuinam,¹ inquit, „usu?“ Respondens ille: „Etsi non aliud,“ [ait] „saltēm esse) honori, seu, quod verius ac regēt² decentius 5 p. 60 Z. est, uti imperfecta te me cōmitem morti praestitissēm.“ Rur-
sus ait illa: „Quaeso, mi Alexander, hunc metum abicias,
nam fidem, quam Candeu³ filio meo, in recuperanda uxore ^{honore} sua servasti; hanc tibi me servare sēmper profitebor. Verum
cum tu⁴ Pori sis interactor, cuius filiam iuniori filio meo 10
coniugio copulatam forsitan nec te latet, cunctis reliquis esto
tantum Antigonus, mihi vero Alexander eris.“

23. [Val. 147, 18.] His dictis egrediuntur pransuri. At
s. Na vero Corogarus, junior filius Candacis, qui filiam Pori, ut
10 [paul] superius retulimus, coniugio sortitus fuerat, ait ad 15
matrem: „O domina mater, o quam mihi videtur hic ipse
[ad]esse Alexander, interactor socii mei Pori! Nostrae quo-
que iniuriae velim meminisse.“ Sed ab hac intentione mater
eum convertere cupiens dicebat, id minime fieri potuisse, ut
15 tam parvae staturae homunculus orbis totius dominio potie-
tur. Enimvero internuntium, Alexandri illum fuisse asserebat.
At ille: „O,“ inquit, „saltēm in hoc eius satellite sat mihi
^{sat}

2 et haec] vel V. om. O | 3 huic M | et cuinam O | 5 saltim Maß |
fortasse verecundius | 6 morte M | praestitisse O | 7 illa ait M |
abicies L | 11 forsitan O | 14 Corogarus M | 22 saltim β |
^{Maius recte}

faciem? Sed quidnam intremisti, quidve turbaris ex vultu? Non
ille tu Persarum potens es? non Indiae dominus? non qui iam in
orientem omnem trophaeum tuum feceris, Parthis et Medis impe-
ritans? An vero te pudet sine militia vel expeditione in manus
feminae devenisse? Quare conice, quaeso, quid te iuvaret tua illa
famosa prudentia, cum nunc Candacem te vides sollertiaorem? Quod
igitur huc attinet, adrogantiam nimiae prudentiae iam deponito.⁵
Haec illa dicente nec vultu constare Alexander, quin etiam
infrrendere dentibus videbatur.

1 intremisti tam trepide Va | 2 num ille Persarum Vp | 2 quia O num
quid iam in oriente omne Vp non qui iam orientem omne Va iam orientem
omnem in Val. Maius recte) | 3/4 imperans Vp | 6 tui V | videris Va |

p. 60 Z. videbatur ulcisci Ycarissimum [nobis] Porum¹. Rursus illa: „Neque,” ait, „hoc germanus tuus Candeules fieri sine 20 ret unquam, etiam si tu in hac voluntate atque sententia perseveres; eius namque fidei sesē committens ad nos usque p. 61 Z. pervenit; quin etiam ego huic nefando consilio nequaquam 5 adsensem dabo, ne per nos internuntiorum iura rationesque ² violari videantur.“ Alexander [quoque] quamquam aliquantis per mente turbaretur, vultu tamen intrepidus 5 videbatur. Iterum secreto alloquitur illum regina dicens: „O Alexander, o quam te vellem proprii filii [loco] tenere; si 10 enim id fortuito casu proveniret, ut talis filii[m]ater putarer, profecto reginam ac dominam gentium me adhuc utique fore sperabam.“ Ad haec ille nihil respondit. Igitur post 10 haec largissimis atque regalibus donis ab ipsa regina clam muneras, palam autem, ut satellitem decebat, muneribus 15 honoratus remeavit ad sua.

4 perseverares β | 5 qui necat a pr. m. | infando β | 6 iura et rationem a internuntiorum iurationes M | 10 velim MOL | 11 for-
tuitu et casu a fortuitu casu β | 13 sperarem O |

46, 16/49, 1. O (inter ad sua et cumque inde): [Val. 151, 22.] Exin ad Amazonas ire festinat, ad quas praemittit litteras in hunc modum scriptas: „Victorias nostras et in Darium bella eximque in alios, quoscumque militavimus, glorias haud 5 dubito vobis famae ipsius magnificentiam commendasse. Nam et 5 Pori fortunam et iter nostrum in Oxydracontas ac Bragmanas digna taceri non arbitror, in hoc nomine gymnosophistarum etiam per clementiam laudatiora. Quod si vobis haud displaceat, accipite nos isto venientes, et, quod est amicitiae munus, diis 10 sacrificare pro nobis; iam quippe vobis aderimus. At vos velim 10 obviare nobis animo grataente, cum ad amicitiam iter istud, non ad periculum sit futurum.“ Ad haec Amazones respondere:

„Vel fiduciae munus est vel libertatis, omnia tibi, rex, scribere, quae penes nos sint, non quod fidem scriptis deroget

3 Darii O | 4 ⁱⁿ quoscumque Kuebler in Val. recte | 5 magnificen-
tia Vp | 6 inter Vp | Osydracontas O osyndracontas Va syndra-
contas Vp | ac] et Vp | bracgmanos O bragmanas Va dragmadas Vp |
7 digne Va | nomina Kuebler in Val. | 9 vos Vp | 10 post nobis
interpungendum | 11 obviare vobis Vp | 11 gratanti O | 14 pene Vp |

„Vel fiduciae munus est vel libertatis, omnia tibi, rex, scribere, quae penes nos sint, non quod fidem scriptis deroget

p. 61 Z. 25. [Val. 151, 22.] Dehinc Amazonas sibi tributaria^{is} fecit.

15 ulla suspicio, sed ut plenius noscas, quid operaे pretii sit his,
quicunque hostili fervore in nos cupiant militare. Commune
quippe humanitatis studium esse arbitramur, in quaeque dubia
ausuros nihil prius quam emolumentum laboris intueri oportere.
Scito igitur primum colere nos interamnanum, Amazonico flumine 5
20 locum omnem, quoquo consistimus, ambiente, eo fluenti circiter
spatioque, ut una sit aditicula, eaque vix accolis nota, quae septem
fluminibus vel inrumpi oporteat vel emergi, eiusque alvei tanta
est difficultas, quanta nos a quibusvis periculis tueatur. Hoc
igitur tantillo in loco ducenta milia virginum coimus, nullo omnino 10
25 maris sexu interplatae. Enimvero sicubi nobis ad naturam est
consulendum, annum sacrum est, quod hippofanía vocitamus.
Eius sacri causa ad mares nostros, qui ultra amnem extrinsecus
perpalantur, omnes ferme transimus, atque illic per dies trintę,
ubi fuerit ad libertiam, nubimus. Nuptias vero cum maribus 15
30 derelinquimus pactis et legibus, ut quaecumque exim ad sexum
hunc editae fuant, eadem post septennium in exercitum dimit-
tantur. Sed ubi venerint, erudiuntur equis et peltis, donec armis
idoneae fuerint. Igitur nobis quocumque militabitibus, tantum
unaquaque nostrum honore ditor est, quantum fuerit cicatricibus 20
35 insignitor. Quippe et corona aurea redimitae salutamus atque
adoramur a ceteris et publicis conviviis adhibemur et cuncta,
quae sint nobis ad obsequium, deferuntur. Ceterum neque aurum
nobis est neque argentum, nisi siquid sit in insignibus militaribus.
Haec illa sunt, in quibus impenduntur nostra discrimina. Quippe 25
40 ubi Amazonibus auctor nostri generis Mars faverit, mares a feminis
caesi victique maiore cum dedecore oppent. Ubi vero cum

1 quid] equid V | operi Va operis Vp | 5 amachonico O Vap corr.
Mueller | 6 quo V | 7 spatio Kuebler | adiuitia O | quae] que Vp qaa Va
(recte) | septem Kuebler, vim Keil cf. Adm. crit. | 8 fluminis Vp flumina
ex fluminis corr. Va | prius vel om. Vp | 11 maris (ex mari) sexu Va maris
sexus Vp | interpolato Va | 12 ipsofania O ippofanía Vap hippocophonia
Mueller (in Val. recte) | 13 intra O ultro Va | 14 perpelantur Va | 15 luben-
tiam V | 16 et delendum quaeque V | 17 fuerant O fiant Vp | eadem Va |
18 perthias O | 19 militandum V | tantumque quis V | 20 dives V |
fuerit om. V | 23 ceterumque nobis aurum non est Va ceterumque nobis
neque aurum est Vp | 24 nisi quod sit Va | 26 amazonibus suis V |
27 caeci Va |

p. 61 Z. 27. Ac demum Babylonem adire contendit. Qua ^{in Wrt.} in potestatem suam redacta aliquantis per ibi ^{in Wrt.} commo-
ratus est.

1 babilonem M |

maribus steterit belli fortuna, pudenda res est, si quid hic sexus
superatis feminis glorietur. Haec igitur, rex, tibi responsa de
nobis sunt, quarum si fiduciam probas, obsequium etiam non
45 aspernabere. Superque his, quod mavelis, scribito; nos enim, si
secus sederit, praeter amnum in acie deprehendes.“⁵

Hisce rex lectis delectatus admodum sic respondit: „Qui
terre ambitus diligentius mensi sunt, huius mundi magnitudinem
universi trifariam divisere easque partes Asiam vel Europam vel
50 etiam Libyam nominavere. In his igitur partibus universis trophyae
quoque nostra consistunt, et est pudendum, quibus nulla omnium 10
obstet difficultas, si a cognitione vestri veluti sub metus infamia
declinemus. Quare vestrae sit facultatis, si quid de bello consul-
tetur. Neque vero resistentibus exitium gentis et patriae neque
55 cedentibus amica humanitas differetur. Progressae igitur, si vultis,
praeter amnum ad nos venite omnemque multitudinem vestram 15
illuc in ordines ponite. Quod cum feceritis, ego vobis Ammona
patrem meum iuro nihil amplius a vobis exactum iri, quam si
quid pro viribus offeratis. Mittite sane ad commilitum mihi
60 strenuas quasque equites, quantas vultis, quibus singulis digna-
erit remuneratio. Enimvero istae, quas miseritis, ubi annum 20
nobis obsequium emensae fuerint, in propria remittentur, uti pro
hisce vicarias destinatis. Super his igitur, ut vobis commodum
est, consultate.“ Igitur Amazones motac rescribunt: dare se regi
65 veniendi, quam cupiat, facultatem inspiciendique terras suas
et coronare se eum annuis talentis sex; quingentas etiam equites 25

2 tibi *ante* igitur V | 3 sint in Val. scrib. | 4 aspernarere Vp | super Va |
5 praeter amne minatione Vp | 6 His Vp | 7 huius mundi eius-
modi Vp | 9 hisce Va | 10/11 si in quibus n. o. o. d. a cogn. V (in
delevit Mueller) | 11 obstiterit V | 12 declinemur Va | 12 consultetis Va |
13 exitum Va | 14 amici Vp | sij ultra (utra *Kuebler*) sub lege Vap |
17 exactu iri Vp exacturi Va | 18 commilitum Vp | 19 a quibus Va |
21 vobis Va | sint Vap | 22 hisce] his Vp | ut om. Vp | 23 et dare Vap |
25 se eum] secum Va |

p. 61. Z. 30. [Val. 161, 28.] Cumque inde profici*ci* disponeret, ~~falsa~~ ^{ad} *infantem* pareret, cuius superior
contigit, ut quaedam mulier *infantem* ^{incurrit.}

destinasse armatas et strenuas, ut poposcerat, quae per annos
scilicet permutentur. Quippe Amazonibus certum esse parere
viro absenti, cui cessisse omnium hominum genera didicissent.

70 His acceptis Alexander iter in Prasiacam instituit, quae quidem
eius militi peregrinatio labori admodum et plurimi periculi fuit.
Nam assiduam intemperiem imbrum et tonitruum plurimum cre-
brosque iactus fulminum vocesque incertas resonantes audierant
et portentuosa plurima experti erant. Ubi vero iam ad Prasiacam
75 adventabant Hypanimque flumen transierant, limitem huius loci
Alexander sensim legens civitates eius invadere ac dicioni suae 10
vendicare non negligit.

Ibique epistolam ab Aristotele sumit scriptam in hunc modum:
„Perdifficile mihi est eligere vel laudare, mi Alexander, ex hisce
80 omnibus aliquid, quae te in ista militia gessisse cognovi. Quare
diis primum immortalibus ago gratias competentes, quod emenso 15
tibi hasce periculi difficultates gratulationem potius quam solarium
scribo, quippe quem sciам non bellorum modo discrimen evasisse,
verum temporum quoque et coeli difficultatibus non cessisse. Ex
85 quibus colligere difficillimum, utrumne te prudentiae viribus an
tolerantiae fortitudinis magis praedicem. Certe illud tibi iam 20
Homericum adest, quod illic sapientissimus gloriatur:

„Multigenasque urbes hominum moresque notavi.“

Quis enim praedicationis finis istud capit, triginta ferme vix
90 annos emensem te orientis omnis occidentisque dominari? Bactra
te vidit, Aethiopia salutavit, Scythaе tremuerunt. Neque enim 25
quemquam non aut caesum audivimus aut supplicantem.“ Haec
quidem Aristoteles.

1 strenues Va | poposcerit Vp (*recte*) | 2 patere Va | 4 His acceptis]
post haec Vp | instituit] inde pervertit (*praesertim*) Vap | 5 labori
OVap laboriosa Volkmann (*in Val. recte*) | 7 resonantis Vp | 9 ypa-
nimque O Vp tympanimque Va | 9 huiuscemodi loci Va eiusmodi loci Vp |
10 civitas Va | ditioni suae Va dedicationis eius Vp | 11 post negligit
addit Va et sacrificia diis immortalibus facit, quae cum maxime perse-
queretur | 13 per mihi difficile V | Alexander mi V | his Vp |
16 has Vp | 17 discrimina Va (*recte*) | 19 colligere possumus Vp |
difficillimum] admodum facile est ambigendum V | fortitudinisque Maius
(*in Val. recte*) | 20 iam] tam Va | 22 notaret O notari Vp notavi ex
notari corr. Va | 24 cf. Propert. IV, 3, 7 |